
 主催 公益社団法人大阪社会福祉士会 

成年後見制度の基礎的な理解と制度活用のため具体的な実践知識の修得をお勧めします。 

 第１９回『医療・福祉関係者のための 
      成年後見活用講座（基礎編）』 

 
大阪社会福祉士会への後見人推薦依頼は年々増加の傾向にあり、認知症高齢者や知的障がい、精神

障がいを持たれた方に加え、最近では高次脳機能障害の方などが成年後見制度を利用され、そのニー

ズは多岐に渡っております。 

大阪社会福祉士会では医療・福祉関係者が成年後見制度を理解し、より広く権利擁護としての成年

後見制度の積極的な活用を目指すための講座を毎年、開催しております。 

今回も福祉関係者だけではなく、医療関係者にも開催のご案内を差し上げ、本講座を通して他職種

間の交流の機会にもなればと考えております。 

本講座では、公益社団法人日本社会福祉士会で開発されたテキストを使用して、制度の基礎的な理

解や制度活用のための具体的な実践知識の修得を目指し、以下の通りの日程で催します。是非、ご参

加くださいますようご案内申し上げます。なお、毎年開催の講座と同様の内容となっていますので、

参加される際にはご留意ください。 

 

プログラム（講師等の都合により変更が生じることがあります） 

13:30～14:30 

 

 

14:30～15:10 

 

 

15:20～16:30 

 

16:30～16:40 

講義『成年後見制度について 

     ～医療・福祉関係者が関わる内容を中心に～』 

                講師：大北 元（大阪社会福祉士会会員） 

事例報告『成年後見活動における関係機関との連携』 

                報告：崎山 由紀子（大阪社会福祉士会会員） 

休憩 

演習『後見申立の実務～申立支援の演習～』 

                講師：古島 智枝子（大阪社会福祉士会会員） 

質疑応答、まとめ  

開催日時： 令和２年１１月２８日（土）１３時３０分～１６時４０分 

※ＺＯＯＭを活用したオンライン研修 

参 加 費： 会員以外の方   ３，０００円(テキスト代込) 

 社会福祉士会会員 ２，０００円(テキスト代込) 

定  員： ４０名（定員になり次第締め切ります） 

申 込 み： 裏面の URL もしくは QR コードから、申込フォームにアクセスしていただき、必要事項入

力の上、お申込みください。１１月５日（木）締め切り 

準 備 物： カメラのついたパソコンもしくはスマートフォン（必ずＷi-Ｆi・ネット環境を整えてくだ

さい）※ＺＯＯＭが不安な方は１１月中にＺＯＯＭ接続テストを行う予定です。 

留 意 点： ＊参加可否及び参加費の納入案内を１１月６日（金）までにメールにて通知いたします。 

＊ZOOM の ID・パスワードは参加費の納入が確認でき次第、メールにて通知いたします。 

＊テキストにつきましては、参加費の納入が確認でき次第、郵送にてお送りいたします。 

＊申込者が定員(４０名)に達した時点で、締め切らせていただきます。 

（申込締切の場合は本会ホームぺージ（http://www.oacsw.or.jp/）にてお知らせいたします） 



 

【申込方法】 

以下に掲載しているＱＲコードもしくはＵＲＬより研修申込フォームにアクセスし、必要事項を入力後、送

信ボタンを押してください。 

 

◆ 研修申込みフォーム  https://forms.gle/EAr4sUkzSzJr5AxJ6 

 

研修申し込みQRコード   

  

 申込締切：２０２０年１１月５日（木） 

 

《留意事項》 

◆本セミナーをやむを得ず中止する場合と返金の対応について 

自然災害の発生、本会の通信状況の不具合等により、やむを得ず本セミナーの開催を中止する場合があります。

中止の判断基準は、本会センターホームページをご確認ください。また、開催中止を決定した場合には、本会

ホームページにてお知らせします。自然災害、本会の通信状況の不具合により、主催者側が開催の中止を決定

した場合、ご入金いただいた参加費は、ご返金いたします。 

なお、受講者の通信環境、通信機器の原因により、当日参加できない場合についての返金は行いませんので、

予めご了承ください。 

◆個人情報の取り扱いについて 

本講座の申込受付に伴い得た個人情報は、本講座の運営以外の目的には使用いたしません。 

 

【お問い合わせ・お申込先】 

公益社団法人大阪社会福祉士会 相談センターぱあとなあ 

  〒540-0012  大阪府大阪市中央区谷町 7 丁目 4-15  大阪府社会福祉会館内 

TEL 06-4304-2772  MAIL   ma1-ofuku@oacsw.or.jp 

https://forms.gle/EAr4sUkzSzJr5AxJ6
mailto:ma1-ofuku@oacsw.or.jp

